
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Venerdì, 20 aprile 2012

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Uffi ciale„ n. 93 del 20 aprile 2012 - Serie generale

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA -  UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E  DECRETI -  VIA ARENULA, 70 -  00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

N. 79

AVVISO AL PUBBLICO

Si comunica che il punto vendita Gazzetta Ufficiale sito in via Principe Umberto, 4 è stato trasferito 

nella nuova sede di Piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma

DECRETI PRESIDENZIALI

Provvedimenti del Presidente della Repubblica 
del 30 marzo 2012 relativi allo scioglimento di taluni
consigli comunali e alla nomina di commissioni 
straordinarie, ai sensi dell’articolo 143 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.





—  III  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

S O M M A R I O

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 30 marzo 2012.

  Scioglimento del consiglio comunale di Salemi e nomina della commissione straordinaria 
per la gestione dell’ente. (12A04231)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 30 marzo 2012.

  Scioglimento del consiglio comunale diRacalmuto e nomina della commissione straordi-
naria per la gestione dell’ente. (12A04232) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 12 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 30 marzo 2012.

  Scioglimento del consiglio comunale di Gragnano e nomina della commissione straordi-
naria per la gestione dell’ente. (12A04233) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 38 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 30 marzo 2012.

  Nomina della commissione straordinaria per la provvisoria gestione del comune  di Bova 
Marina. (12A04234) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 70 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 30 marzo 2012.

  Nomina della commissione straordinaria per la provvisoria gestione del comune di
Pagani. (12A04235) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 79 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 30 marzo 2012.

  Nomina della commissione straordinaria per la provvisoria gestione del comune di
Leini. (12A04236) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 93 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 30 marzo 2012.

  Nomina della commissione straordinaria per la provvisoria gestione del comune di
Platì. (12A04237) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 112 





—  1  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  30 marzo 2012 .

           Scioglimento del consiglio comunale di Salemi e nomina della commissione straordinaria per la gestione dell’ente.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

  Considerato che nel comune di Salemi (Trapani) gli organi elettivi sono stati rinnovati nelle consultazioni ammi-
nistrative del 15 e 16 giugno 2008;  

  Visto il decreto del Presidente della Regione Sicilia in data 29 febbraio 2012, con il quale, a seguito delle dimis-
sioni dalla carica rassegnate dal sindaco, presso l’ente locale è stato inviato un commissario straordinario con i poteri 
del sindaco e della giunta;  

  Considerato che dall’esito di approfonditi accertamenti sono emersi collegamenti diretti ed indiretti tra compo-
nenti del consesso e la criminalità organizzata locale;  

  Considerato, altresì, che la permeabilità dell’ente ai condizionamenti esterni della criminalità organizzata arreca 
grave pregiudizio per gli interessi della collettività e determina lo svilimento e la perdita di credibilità dell’istituzione 
locale;  

  Ritenuto che, al fi ne di porre rimedio alla situazione di grave inquinamento e deterioramento dell’amministra-
zione comunale, si rende necessario far luogo allo scioglimento del consiglio comunale e disporre il conseguente 
commissariamento, per rimuovere tempestivamente gli effetti pregiudizievoli per l’interesse pubblico ed assicurare il 
risanamento dell’ente locale;  

  Visto l’art. 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
  Vista la proposta del Ministro dell’interno, la cui relazione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 

integrante;  
  Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 23 marzo 2012 alla quale è stato 

debitamente invitato il Presidente della Regione Siciliana;  

  Decreta:    

  Art. 1.

     Il consiglio comunale di Salemi (Trapani) è sciolto per la durata di diciotto mesi.   

  Art. 2.

      La gestione del comune di Salemi (Trapani), è affi data alla commissione straordinaria composta da:  
 dott. Leopoldo Falco - viceprefetto; 
 dott. Nicola Diomede - viceprefetto; 
 dott. Vincenzo Lo Fermo - dirigente di II fascia, Area I.   

  Art. 3.

     La commissione straordinaria per la gestione dell’ente esercita, fi no all’insediamento degli organi ordinari a 
norma di legge, le attribuzioni spettanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco nonché ogni altro potere ed 
incarico connesso alle medesime cariche. 

 Dato a Roma, addì 30 marzo 2012 

 NAPOLITANO 

 MONTI, Presidente del Consiglio dei Ministri 
 CANCELLIERI, Ministro dell’interno   

  Registrato alla Corte dei conti il 5 aprile 2012 
Interno, registro n. 3, foglio n. 22



—  2  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

  

 



—  3  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  4  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  5  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  7  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  9  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  10  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  11  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

    

  12A04231



—  12  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  30 marzo 2012 .

           Scioglimento del consiglio comunale di Racalmuto e nomina della commissione straordinaria per la gestione dell’ente.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

  Considerato che nel comune di Racalmuto (Agrigento) gli organi elettivi sono stati rinnovati nelle consultazioni 
amministrative del 13 maggio 2007;  

  Visto il decreto del Presidente della Regione Sicilia in data 4 luglio 2011, con il quale, a seguito delle dimissioni 
dalla carica rassegnate dal sindaco, presso l’ente locale è stato inviato un commissario straordinario con i poteri del 
sindaco e della giunta;  

  Considerato che dall’esito di approfonditi accertamenti sono emersi collegamenti diretti ed indiretti tra compo-
nenti del consesso e la criminalità organizzata locale;  

  Considerato, altresì, che la permeabilità dell’ente ai condizionamenti esterni della criminalità organizzata arreca 
grave pregiudizio per gli interessi della collettività e determina lo svilimento e la perdita di credibilità dell’istituzione 
locale;  

  Ritenuto che, al fi ne di porre rimedio alla situazione di grave inquinamento e deterioramento dell’amministra-
zione comunale, si rende necessario far luogo allo scioglimento del consiglio comunale e disporre il conseguente 
commissariamento, per rimuovere tempestivamente gli effetti pregiudizievoli per l’interesse pubblico ed assicurare il 
risanamento dell’ente locale;  

  Visto l’art. 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
  Vista la proposta del Ministro dell’interno, la cui relazione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 

integrante;  
  Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 23 marzo 2012 alla quale è stato 

debitamente invitato il Presidente della Regione Siciliana;  

  Decreta:    

  Art. 1.

     Il consiglio comunale di Racalmuto (Agrigento) è sciolto per la durata di diciotto mesi.   

  Art. 2.

      La gestione del comune di Racalmuto (Agrigento), è affi data alla commissione straordinaria composta da:  
 dott.ssa Gabriella Tramonti - viceprefetto; 
 dott. Enrico Galeani - viceprefetto a riposo; 
 dott. Emilio Saverio Buda - dirigente di II fascia, Area I.   

  Art. 3.

     La commissione straordinaria per la gestione dell’ente esercita, fi no all’insediamento degli organi ordinari a 
norma di legge, le attribuzioni spettanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco nonché ogni altro potere ed 
incarico connesso alle medesime cariche. 

 Dato a Roma, addì 30 marzo 2012 

 NAPOLITANO 

 MONTI, Presidente del Consiglio dei Ministri 
 CANCELLIERI, Ministro dell’interno   

  Registrato alla Corte dei conti il 5 aprile 2012 
Interno, registro n. 3, foglio n. 24



—  13  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

  

 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  15  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  16  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  17  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  19  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  21  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  23  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  25  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  26  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  27  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  29  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  30  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  31  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  33  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  35  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  37  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

    

  12A04232



—  38  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  30 marzo 2012 .

           Scioglimento del consiglio comunale di Gragnano e nomina della commissione straordinaria per la gestione dell’ente.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

  Considerato che nel comune di Gragnano (Napoli) gli organi elettivi sono stati rinnovati nelle consultazioni am-
ministrative del 6 e 7 giugno 2009;  

  Considerato che dall’esito di approfonditi accertamenti sono emersi collegamenti diretti ed indiretti tra compo-
nenti del consesso e la criminalità organizzata locale;  

  Ritenuto che la permeabilità dell’ente ai condizionamenti esterni della criminalità organizzata arreca grave pre-
giudizio per gli interessi della collettività e determina lo svilimento e la perdita di credibilità dell’istituzione locale;  

  Ritenuto che, al fi ne di porre rimedio alla situazione di grave inquinamento e deterioramento dell’amministra-
zione comunale di Gragnano, si rende necessario far luogo allo scioglimento del consiglio comunale e disporre il 
conseguente commissariamento, per rimuovere tempestivamente gli effetti pregiudizievoli per l’interesse pubblico ed 
assicurare il risanamento dell’ente locale;  

  Visto l’art. 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

  Vista la proposta del Ministro dell’interno, la cui relazione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante;  

  Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 23 marzo 2012;  

  Decreta:    

  Art. 1.

     Il consiglio comunale di Gragnano (Napoli) è sciolto per la durata di diciotto mesi.   

  Art. 2.

      La gestione del comune di Gragnano (Napoli), è affi data alla commissione straordinaria composta da:  

 dott. Salvatore La Rosa - prefetto a riposo; 

 dott.ssa Rosalia Mazza - viceprefetto; 

 dott. Francesco Greco - funzionario economico fi nanziario.   

  Art. 3.

     La commissione straordinaria per la gestione dell’ente esercita, fi no all’insediamento degli organi ordinari a 
norma di legge, le attribuzioni spettanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco nonché ogni altro potere ed 
incarico connesso alle medesime cariche. 

 Dato a Roma, addì 30 marzo 2012 

 NAPOLITANO 

 MONTI, Presidente del Consiglio dei Ministri 

 CANCELLIERI, Ministro dell’interno   
  Registrato alla Corte dei conti il 5 aprile 2012 

Interno, registro n. 3, foglio n. 23



—  39  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

  

 



—  40  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  41  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  42  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  43  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  44  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  45  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  46  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  47  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  48  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  49  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  50  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  51  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  52  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  53  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  54  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  55  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  56  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  57  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  58  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  59  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  60  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  61  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  62  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  63  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  64  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  65  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  66  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  67  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  68  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  69  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

    

  12A04233



—  70  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  30 marzo 2012 .

      Nomina della commissione straordinaria per la provvisoria gestione del comune  di Bova Marina.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

  Visto il proprio decreto, in data 13 dicembre 2011, con il quale, ai sensi dell’art. 141, comma 1, lett.   b)  , n. 3 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il consiglio comunale di Bova Marina (Reggio Calabria) è stato sciolto a 
causa delle dimissioni contestualmente rassegnate da nove consiglieri su sedici assegnati;  

  Considerato che dall’esito di approfonditi accertamenti, sono emersi collegamenti diretti ed indiretti tra ex com-
ponenti del consesso e la criminalità organizzata locale;  

  Considerato, altresì, che la permeabilità dell’ente ai condizionamenti esterni della criminalità organizzata arreca 
grave pregiudizio allo stato della sicurezza pubblica e determina lo svilimento delle istituzioni e la perdita di prestigio 
e di credibilità dell’istituzione locale;  

  Ritenuto che, al fi ne di rimuovere la causa di grave inquinamento e deterioramento dell’amministrazione comu-
nale di Bova Marina, si rende necessario l’intervento dello Stato mediante un commissariamento di adeguata durata;  

  Visto l’art. 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

  Vista la proposta del Ministro dell’interno, la cui relazione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante;  

  Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 23 marzo 2012;  

  Decreta:    

  Art. 1.

      La gestione del comune di Bova Marina (Reggio Calabria), il cui consiglio comunale è stato sciolto con il citato 
decreto è affi data, per la durata di diciotto mesi, alla commissione straordinaria composta da:  

 dott. Giovanni Meloni - viceprefetto; 

 dott.ssa Franca Tancredi - viceprefetto; 

 dott. Stefano Tenuta - funzionario economico fi nanziario.   

  Art. 2.

     La commissione straordinaria per la gestione dell’ente esercita, fi no all’insediamento degli organi ordinari a 
norma di legge, le attribuzioni spettanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco nonché ogni altro potere ed 
incarico connesso alle medesime cariche. 

 Dato a Roma, addì 30 marzo 2012 

 NAPOLITANO 

 MONTI, Presidente del Consiglio dei Ministri 

 CANCELLIERI, Ministro dell’interno   

  Registrato alla Corte dei conti il 5 aprile 2012 
Interno, registro n. 3, foglio n. 27



—  71  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

  

 



—  72  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  73  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  74  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  75  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  76  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  77  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  78  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

    

  12A04234



—  79  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  30 marzo 2012 .

      Nomina della commissione straordinaria per la provvisoria gestione del comune di Pagani.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

  Visto il proprio decreto, in data 1° settembre 2011, con il quale, ai sensi dell’art. 141, comma 1, lett.   b)  , n. 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il consiglio comunale di Pagani (Salerno) è stato sciolto a causa della 
decadenza del sindaco per una sopravvenuta causa di incompatibilità;  

  Considerato che dall’esito di approfonditi accertamenti sono emersi collegamenti diretti ed indiretti tra compo-
nenti del consesso e la criminalità organizzata locale;  

  Considerato, altresì, che la permeabilità dell’ente ai condizionamenti esterni della criminalità organizzata arreca 
grave pregiudizio per gli interessi della collettività e determina lo svilimento e la perdita di credibilità dell’istituzione 
locale;  

  Ritenuto che, al fi ne di porre rimedio alla situazione di grave inquinamento e deterioramento dell’amministra-
zione comunale di Pagani, si rende necessario l’intervento dello Stato mediante un commissariamento di adeguata 
durata per rimuovere tempestivamente gli effetti pregiudizievoli per l’interesse pubblico ed assicurare il risanamento 
dell’ente locale;  

  Visto l’art. 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

  Vista la proposta del Ministro dell’interno, la cui relazione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante;  

  Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 23 marzo 2012;  

  Decreta:    

  Art. 1.

      La gestione del comune di Pagani (Salerno) il cui consiglio comunale è stato sciolto con il citato decreto è affi -
data, per la durata di diciotto mesi, alla commissione straordinaria composta da:  

 dott. Michele Mazza - prefetto; 

 dott.ssa Laura Cassio - viceprefetto; 

 dott. Francesco Scigliuzzo - dirigente di II fascia, Area I.   

  Art. 2.

     La commissione straordinaria per la gestione dell’ente esercita, fi no all’insediamento degli organi ordinari a 
norma di legge, le attribuzioni spettanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco nonché ogni altro potere ed 
incarico connesso alle medesime cariche. 

 Dato a Roma, addì 30 marzo 2012 

 NAPOLITANO 

 MONTI, Presidente del Consiglio dei Ministri 

 CANCELLIERI, Ministro dell’interno   

  Registrato alla Corte dei conti il 5 aprile 2012 
Interno, registro n. 3, foglio n. 28



—  80  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

  

 



—  81  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  82  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  83  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  84  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  85  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  86  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  87  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  88  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  89  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  90  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  91  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  92  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

    

  12A04235



—  93  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  30 marzo 2012 .

      Nomina della commissione straordinaria per la provvisoria gestione del comune di Leini.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

  Visto il proprio decreto, in data 14 febbraio 2012, con il quale, ai sensi dell’art. 141, comma 1, lett.   b)  , n. 4 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il consiglio comunale di Leini (Torino) è stato sciolto a causa delle dimis-
sioni contestualmente rassegnate da sedici consiglieri, per impossibilità di surroga;  

  Considerato che dall’esito di approfonditi accertamenti sono emersi collegamenti diretti ed indiretti tra compo-
nenti del consesso e la criminalità organizzata locale;  

  Considerato, altresì, che la permeabilità dell’ente ai condizionamenti esterni della criminalità organizzata arreca 
grave pregiudizio per gli interessi della collettività e determina lo svilimento e la perdita di credibilità dell’istituzione 
locale;  

  Ritenuto che, al fi ne di porre rimedio alla situazione di grave inquinamento e deterioramento dell’amministra-
zione comunale di Leini, si rende necessario l’intervento dello Stato mediante un commissariamento di adeguata 
durata per rimuovere tempestivamente gli effetti pregiudizievoli per l’interesse pubblico ed assicurare il risanamento 
dell’ente locale;  

  Visto l’art. 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

  Vista la proposta del Ministro dell’interno, la cui relazione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante;  

  Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 23 marzo 2012;  

  Decreta:    

  Art. 1.

      La gestione del comune di Leini (Torino), il cui consiglio comunale è stato sciolto con il citato decreto, è affi data, 
per la durata di diciotto mesi, alla commissione straordinaria composta da:  

  dott Francesco Provolo - viceprefetto;  

  dott. Giovanni Icardi - viceprefetto;  

  dott.ssa Flavia Pellegrino - dirigente II fascia-Area I.    

  Art. 2.

     La commissione straordinaria per la gestione dell’ente esercita, fi no all’insediamento degli organi ordinari a 
norma di legge, le attribuzioni spettanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco nonché ogni altro potere ed 
incarico connesso alle medesime cariche. 

 Dato a Roma, addì 30 marzo 2012 

 NAPOLITANO 

 MONTI, Presidente del Consiglio dei Ministri 

 CANCELLIERI, Ministro dell’interno   

  Registrato alla Corte dei conti il 5 aprile 2012 
Interno, registro n. 3, foglio n. 25



—  94  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

  

 



—  95  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  96  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  97  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  98  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  99  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  100  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  101  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  102  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  103  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  104  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  105  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  106  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  107  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  108  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  109  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  110  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  111  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

    

  12A04236



—  112  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  30 marzo 2012 .

      Nomina della commissione straordinaria per la provvisoria gestione del comune di Platì.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

   Visto il proprio decreto, in data 18 aprile 2011, con il quale, ai sensi dell’art. 141, comma 1, lett.   b)  , n. 2, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il consiglio comunale di Platì (Reggio Calabria) è stato sciolto a causa delle 
dimissioni del sindaco;  

  Considerato che dall’esito di approfonditi accertamenti sono emersi collegamenti diretti ed indiretti tra compo-
nenti del consesso e la criminalità organizzata locale;  

  Considerato, altresì, che la permeabilità dell’ente ai condizionamenti esterni della criminalità organizzata arreca 
grave pregiudizio per gli interessi della collettività e determina lo svilimento e la perdita di credibilità dell’istituzione 
locale;  

  Ritenuto che, al fi ne di porre rimedio alla situazione di grave inquinamento e deterioramento dell’amministra-
zione comunale di Platì, si rende necessario l’intervento dello Stato mediante un commissariamento di adeguata 
durata per rimuovere tempestivamente gli effetti pregiudizievoli per l’interesse pubblico ed assicurare il risanamento 
dell’ente locale;  

  Visto l’art. 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

  Vista la proposta del Ministro dell’interno, la cui relazione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante;  

  Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 23 marzo 2012;  

  Decreta:    

  Art. 1.

      La gestione del comune di Platì (Reggio Calabria) il cui consiglio comunale è stato sciolto con il citato decreto è 
affi data, per la durata di diciotto mesi, alla commissione straordinaria composta da:  

  dott.ssa Anna Palombi - viceprefetto;  

  dott.ssa Antonietta D’Aquino - viceprefetto;  

  dott. Giuseppe Belpanno - funzionario economico fi nanziario.    

  Art. 2.

     La commissione straordinaria per la gestione dell’ente esercita, fi no all’insediamento degli organi ordinari a 
norma di legge, le attribuzioni spettanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco nonché ogni altro potere ed 
incarico connesso alle medesime cariche. 

 Dato a Roma, addì 30 marzo 2012 

 NAPOLITANO 

 MONTI, Presidente del Consiglio dei Ministri 

 CANCELLIERI, Ministro dell’interno   

  Registrato alla Corte dei conti il 5 aprile 2012 
Interno, registro n. 3, foglio n. 26



—  113  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

    ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

  

 



—  114  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  115  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  116  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  117  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  118  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  119  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  120  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

 



—  121  —

Supplemento ordinario n. 79 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9320-4-2012

 

    

  12A04237  

ALFONSO ANDRIANI, redattore
DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU-2012-SON-069) Roma,  2012  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - S.





MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA,

piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma   06-85082147

— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sui siti www.ipzs.it e 

www.gazzettaufficiale.it.

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per 

corrispondenza potranno essere inviate a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato

Direzione Marketing e Vendite

Via Salaria, 1027 

00138 Roma

fax: 06-8508-3466

e-mail: informazioni@gazzettaufficiale.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di 

fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fiscali (codice fiscale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il 

DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato 

in contanti alla ricezione.



 

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO
Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione)

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione  128,06)
(di cui spese di spedizione   73,81)*

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione  39,73)*
(di cui spese di spedizione  20,77)*

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione)

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI
Abbonamento annuo
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%

Volume separato (oltre le spese di spedizione)

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita (in abbonamento ed a fascicoli separati) anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi anche ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.

Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall'attivazione da parte dell'Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C. 

CANONI  DI  ABBONAMENTO  (salvo conguaglio)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione  257,04)
(di cui spese di spedizione  128,52)

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione   19,29)
(di cui spese di spedizione     9,64)

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti della UE:
(di cui spese di spedizione   41,27)
(di cui spese di spedizione   20,63)

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione   15,31)
(di cui spese di spedizione     7,65)

Tipo E Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
(di cui spese di spedizione   50,02)
(di cui spese di spedizione   25,01)*

Tipo F Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, e dai fascicoli delle quattro serie speciali:
(di cui spese di spedizione  383,93)*
(di cui spese di spedizione  191,46)

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 438,00
 239,00

 68,00
 43,00

 168,00
 91,00

 65,00
 40,00

 167,00
 90,00

 819,00
 431,00

CANONE DI ABBONAMENTO

 

56,00

 1,00
 1,00
 1,50
 1,00
 6,00

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 300,00
    165,00

      86,00
 55,00

 
190,00

 
180,50

 1,00

 18,00

Sulle pubblicazioni della 5° Serie Speciale e della Parte II viene imposta I.V.A. al 21%.

Eventuali fascicoli non recapitati potrannno essere forniti gratuitamente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del fascicolo. Oltre tale periodo questi
potranno essere forniti soltanto a pagamento.

validi a partire dal 1° GENNAIO 2012  

(€ 0,83+ IVA)

 *45-410301120420* 
€ 8,00


